Judex † verò sæcularis minimè potest discutere matrimonii causam, neque ejus ullam cognitionem habet, etiam si tractetur de conjugii *c. 7. §. 6. num. 8.* etiam si conjugalis causa incidat in iudicium hæreditariæ successionis: quod etiam notavimus hoc *cod. c. §. 3. nu. 4.* Sed sunt, qui existiment iudicem laicum posse

cum posse causam justam matrimonii tractare incidenter, si controversia in facto non in jure consistat: ita Bart. in l. Titia ff. soluto matrim. idem Bartol. in l. 2. ff. de jurisd. omn. jud. nulla Juris Canonici peritiam necessaria est, & causa ipsa merè temporalis censetur. Idem notat Abb. in c. post miserabilem, de usur. idem Abb. & Fel. col. 3. in c. cum sit generale de foro compet. quibus text. in d. c. post miserabilem, optimè suffragatur, quem ad id notat Rom. in d. l. Titia. ubi ipse, & Alex. col. 3. fatentur prædictam opinionem communem esse, idem etiam asserunt Jas. in l. quoties. C. de jud. Dec. in c. 2. num. 24. de jud. ubi Franc. de Rip. num. 17. eandem sententiam defendit contra Decium ibi, qui contrarium voluit, potest Imol. & Raphael. in d. l. Titia. De quo & Jas. dubitat in d. l. quoties. Unde consultius res agetur, si oblata incidenti, super matrimonio, vel alia causa Ecclesiastica, quæstione etiam facti, coram sæculari iudice; is cujus interest ad Ecclesiasticum iudicem accesserit, ab eoque petierit ut illius quæstionis cognitionem assumat, atque iudicem laicum inhibeat: ne in ea etiam incidenter procedat, tunc enim, si iudex sæcularis nondum cæpit id negotium tractare, Ecclesiasticus citatis his quos id tangit, eandem incidentem causam expediat, ut consuluit Gerard. sing. 96.

Hic accedit, quod not. Ant. in c. nam de ord. cogn. 11 per illum tex. dicens ꝑ iudicem laicum, coram quo adversus contractum fuit objecta exceptio usurarum, posse inhiberi à iudice Ecclesiastico, ne in illius contractus executione procedat, donec exceptio usurarum sit à iudice Ecclesiastico diffinita: quod etiam docet Ambr. de Vignate in c. salubriter, de usur. nu. 125. sentiunt idem Bald. in l. consulta. C. de test. & Imol. in c. cum in jure de offic. deleg. ex quo Bart. Cæp. consil. civilium causarum 18. asserit debitorem captum à iudice sæculari liberandum esse omnino à carceribus, si per iudicem Ecclesiasticum fuerit pronunciatum, illud debitum inductum fuisse ex causa usuraria, eò quòd ipse debitor, ultra fortem illam quantitatem creditorum promiserat. Unde Regia ꝑ l. 4. tit. de except. lib. 3. in ord. Reg. dum dicit iudicem laicum debere adversus exceptionem contractus admittere exceptionem usuræ, ita erit intelligenda, ut si in usurarum exceptione sola quæstio facti tractetur, possit hoc negotium à civili iudice expediri, juxta sententiam Bartoli & communem: nisi inhibitis à iudice Ecclesiastico opportuno tempore præcesserit, sicuti Gerar. adnotavit: si verò juris sit controversia, ad Ecclesiasticum iudicem remittatur; atque ejus definitio expectetur, ex paulò antè præmissis, cum hoc crimen merè ꝑ Ecclesiasticum sit, ut communiter DD. fatentur, & nos retulimus superius v. 6. num. 19. Hanc tamen opinionem conatur evertere, eamque fallissimam esse existimat Carol. Molin. de contract. quæst. 10. dicens, non esse magis Ecclesiasticum hoc crimen, quàm homicidium: & non esse merè Ecclesiasticum, deduci potest ex eleganti & eruditissima hac de re disputatione Matt. ab Azpilcueta in c. novit. de jud. 6. not. coroll. 7. Imò Rod. Suar. in rep. l. Regiæ, de instrum. executione, vers. nunc circa iudicem, col. 8. scribit iudicem sæcularem ex lege Regia posse ac debere persequi ipsam executionem, non obstante iudicis Ecclesiastici inhibitione, si intra decem dies minimè docuerit reus, usurarium esse contractum illum: quod probatur auctoritate Angel. in l. 4. §. condemnat. in fine, ff. de re jud. Socin. consil. 79. lib. 3. Matth. ab Afflic. decis. Neap. 30. idem notat Rebuff. super leges Regias, tractat. de littèris obligat. artic. 2. gloss. 1. num. 22. dicens, ita in praxi apud Gallos receptum esse, quibus adde Freder. conf. 300. & Laurent. de Rodolph. in tractat. de usuris, quæst. 131. & 129.

¶ Quid tamen iudex agere debeat in hujus causa
Didaci Covar. Tom. I.

cognitione, quando uterque, qui litigat, est præsens, palam est: sed si alter sit absens, potest dubium esse, qua via sit procedendum. In ꝑ quo notandum est, al-14 tero absente, & contumace, etiam lite non contestata, posse iudicem in hac causa testes recipere, præsentem adire, atque sententiam proferre diffinitivam, ex c. quoniam frequenter, c. porrò, ut lite non contestata. cujus decisio duplici ratione constat, ex malitia absentis, & propter periculum fornicationis, in eo, qui absentem expectaret: quarum quælibet non sufficeret, ut idem text. probat, juncta gl. vers. opponi. quod clariùs notat Abb. Matian. Barbar. fin. col. ibi. post Hostiens. quos Jas. sequitur in l. in testamento, in magna, C. de test. milit. num. 14. ex §. affinitatis. Inst. de nuptiis, l. liberor. §. fin. ff. de his qui not. infam. adjuncta l. sequenti.

Dicitur autem ꝑ absens contumax, quando legi-15 timè citatus noluit comparere, vel si ex malitia latet, nec citari possit, vel impedit citationem ad eum pervenire, textus optimus in d. §. porrò. quem singularem esse existimat Abb. ibi. facit text. in c. de illicita. 24. q. 3. & in l. contumacia, ff. de re jud. Imò quando absens impedit, ne citatio ad eum perveniat, vel malitiosè latet, ne citetur personaliter; citatus omnino censetur, etiam nullo proposito edicto, ad ejus domum facta citatione, secundum Abb. in d. §. porrò. per illum textum, quem idem notans dicit elegantem Bart. ibi. num. 52. idem probat Abb. in c. ex tua, de cler. non resid. nu. 12. & Alex. in l. properandum. §. fin. autem reus. C. de jud. conclus. 5. tenet. id gl. in d. l. contumacia; quidquid glossa contrarium velit in d. §. porrò. in verb. impedit.

Si verò absens contumax non est, eo minimè expectato matrimonialis causa tractari non debet; sed expectandus est donec ipsius obitus verisimiliter præsumatur, ex eodem §. porrò; vers. si autem. In quo illud est insigniter ꝑ advertendum, ad effectum, ut causa conjugalis examinetur in iudicio, & coram iudice rationes expendantur, ex quibus præsens matrimonium non valuisse contendit; sufficere verisimiliter aliquot conjecturas, aut præsumptiones mortis ipsius absentis: ex auctoritate illius text. quem ita intelligit gl. ibi in verbo, præsumatur, à Panormita Socin. Barb. col. antepen. & aliis ibi approbata, & ab Hippol. in rub. C. de probat. num. 231. qui eam dixit notabilem esse licet ad effectum, ut absque probatione conjugalis impedimenti, possit præsens liberè matrimonium contrahere, non sufficiant præsumptiones, nec conjecturæ illius qui absens est. c. in præsentia; de sponsalibus.